
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 года

25 января 2024 г.       № 3 (8677) Цена 15 рублей
▼Новости Усть-Удинского района

Цитата недели
Администрация Усть-Удинского района:  

Хорошие новости для жителей села 
Аносово – на кадастровую карту внесены 
изменения в части границ населенного 
пункта.

Ранее 75% территории Аносово на-
ходились в границах лесного фонда, что 
на протяжении нескольких лет созда-
вало множество проблем для жителей 
села, связанных с регистрацией недви-
жимого имущества и использованием земель.

На сегодняшний день этот вопрос решён, и у местных орга-
нов самоуправления появилась возможность принимать участие в 
различных государственных программах, в том числе строитель-
ство и ремонт социальных объектов, спортивных площадок, бла-
гоустройство территорий и многое другое.

Мы в социальных 
сетях

КОРОТКО О
ГЛАВНОМ

*Новая мебель поступила в 
Усть-Удинский районный Дом детско-
го творчества. 

Приобрести её удалось благодаря 
удачному проведению торгов по капи-
тальному ремонту фасада здания и систе-
мы вентиляции, проводимых в 2023 году. 
Так, Дому детского творчества удалось 
сэкономить более 585 тысячи рублей. 
Администрация Усть-Удинского района 
совместно с руководством учреждения 
эти средства направили на приобретение 
мебели для кабинетов робототехники, 
в творческую мастерскую и для секции 
«Шахматы-шашки». Хватило денег также 
на оснащение новыми жалюзи всех окон 
здания и закуп обувниц в раздевалку.

Ребята – воспитанники ДДТ, уже 
оценили новую мебель. Глава района 
Сергей Чемезов выражает надежду, что 
такие приобретения будут лишь способ-
ствовать развитию системы дополни-
тельного образования в нашем районе.

* Театр «Аистенок» придет на 
наши экраны!

В целях расширения доступности и 
популяризации театрального искусства 
для различных групп населения, прожи-
вающего в сельской мечтности, отдел 
культуры администрации Усть-Удинско-
го района поддержал инициативу Ир-
кутского областного театра кукол «Аи-
стёнок» о  проведении онлайн-показов 
лучших спектаклей текущего репертуара 
театра кукол на базе муниципальных би-
блиотек и Домов культуры. 

Пилотными площадками онлайн-по-
казов в нашем районе станут районный 
Дом культуры и межпоселенческая би-
блиотека им. В.Г. Распутина. По предва-
рительным данным, показ возможен уже 
с апреля 2024 года.

Кстати, приобретение билетов на 
просмотр онлайн-показов спектаклей бу-
дет осуществляться по социальной цене, 
включая возможность приобретения би-
летов по «Пушкинской карте».

* Совещание по вопросу проведе-
ния выборов Президента РФ прошло в 
Усть-Удинском районе. 

Участвовали в нем мэр района, пред-
седатель территориальной избиратель-
ной комиссии Усть-Удинского района, 
главы поселений, представители админи-
страции района и председатели участко-
вых избирательных комиссий.

Поставлена главная задача – создать 
условия для беспрепятственного голо-
сования, чтобы каждый гражданин имел 
возможность в дни голосования прийти 
на избирательный участок и выполнить 
свой гражданский долг.

Учитывая, что в некоторых населен-
ных пунктах (с.Подволочное, с. Аносово, 
с. Аталанка, с. Средняя Муя, д. Чичкова, 
д. Карда, д. Ключи, п. Бурундуйский) вы-
боры будут проходить досрочно и только 
один день, 3 марта, данным территориям 
необходимо усилить информацион-
но-разъяснительную работу. Чтобы 
каждый гражданин точно знал, когда 
и как будут работать избирательные 
участки, принимающие избирателей в 
день досрочного голосования.

Три 
карелки в 

Приангарье
Стр. 5

Бродячие 
собаки: 

проблема, 
требующая 

внимания и 
решения 

Стр. 4

Мороз 
потехам 

не помеха
Стр. 4

ВРЕМЯ МОЛОДЫХ

Открылся Форум ознакоми-
тельной экскурсией по модельной 
библиотеке. С огромным интересом 
изучали участники встречи (многие 
из которых оказались в этих стенах 
впервые) новации библиотечной ра-
боты, появившиеся по результатам 
участия библиотеки в националь-
ном проекте «Культура». И, конеч-
но, чуть позже с особым вниманием 
осваивали аспекты проектов, о кото-
рых рассказывали спикеры встречи. 

Сила – в развитии
Открывая Форум, мэр Усть- 

Удинского района Сергей Чемезов 
отметил особое право наших мо-
лодых сограждан участвовать в во-
просах развития родной земли. 

- Ведь именно в юных живет 
искренний оптимизм и беско-
нечное желание изменить мир к 
лучшему, - подчеркнул Сергей Ни-
колаевич. 

Глава района рассказал юным 
участникам Форума о недавно про-
шедшем в Москве Форуме «Малая 
Родина – сила России», в котором 
ему и ряду глав муниципальных об-
разований нашего района удалось 
поучаствовать. Поделился Сергей 
Николаевич и основными постула-
тами, обозначенными в ходе Фору-
ма нашим Президентом Владими-
ром Путиным: сила России в людях, 
в традициях, в развитии! Не обошли 
стороной и темы гражданственно-
сти, нравственности, патриотизма. 

Выбор – наш выбор!
Уже в марте в нашей стране 

состоится главное политическое 
событие – выборы Президента 
Российской Федерации. И многие 
участники молодежного Форума 
будут в них участвовать, так как до-
стигли своего 18-летия. 

О праве избирать и быть из-
бранным, об основных документах 
нашей страны – паспорте гражда-
нина РФ и Конституции России, 
участникам Форума рассказала 
исполнительный секретарь Усть- 
Удинского районного местного от-
деления партии «Единая Россия» 
Татьяна Константинова.

Право принимать решение, идти на риск, стратегически мыслить, вести 
за собой группу единомышленников – все это о лидере и лидерстве. И именно 

такие юноши и девушки, - лидеры своих образовательных учреждений, собра-
лись 23 января на площадке литературной беседки Усть-Удинской библиотеки 
на районный Форум молодых парламентариев. Мероприятие прошло по иници-

ативе районной Думы и при поддержке главы района Сергея Чемезова.

Проекты в действии
Людмила Кочкина, начальник 

экономического отдела админи-
страции Усть-Удинского района по-
знакомила ребят с проектами, много 
лет реализуемыми в нашем районе 
по инициативе «Единой России». 
Так, проект «Народные инициати-
вы» позволяет ежегодно обновлять 
водоводы в селах и деревнях, попол-
нять материально-технические базы 
сельских культурно-досуговых цен-
тров, благоустраивать зоны отдыха, 
модернизировать электросети. 

В 2024 году на средства «На-
родных инициатив» администрация 
Усть-Удинского района планирует 
оснастить спецоборудованием рай-
онный Дом культуры, библиотеку, 
школу искусств, информацион-
но-методический центр, приобре-
сти одежду сцены и шторы для ак-
тового зала второй Усть-Удинской 
школы, закупить мебель для первой 
школы райцентра, оснастить необ-
ходимым детский сад в Мольке.

Кроме того, по результатам 
успешного участия инициативных 
групп граждан в проекте партии 
«Есть Решение» (инициативные 
проекты), в 2024 году будет прове-
дено благоустройство территорий 
РДК, хоккейного корта в Средней 
Муе, спортивной площадки на ул. 
Свердлова, тротуара ул. Ленина 
и близ первой школы п. Усть-Уда, 
планируется закуп оборудования 
для Молодежного Медиацентра, те-
плиц для школ нашего района, стро-
ительство футбольного поля при 
районном стадионе, Парка Памяти 
в Новой Уде, спортивной площадки 
на территории Ново-Удинского дет-
ского сада, устройство летней пло-
щадки в Малышевке. Продолжится 
также ремонт дорог общего пользо-
вания в Киже и Юголоке.

- Все это – результат работы 
таких же, как вы, инициативных 
и заинтересованных людей, жела-
ющих создать более комфортные 
условия жизни для себя и своих 
близких, - рассказывала Людми-
ла Сергеевна. И призвала ребят к 
диалогу, ведь и в каждом из при-
сутствующих тлеет та или другая 
идея, которую вполне можно осу-
ществить.

Время молодых
О перспективах реализации 

идей и планов рассказал и еще один 
спикер Форума – Андрей Медведев, 
заместитель директора Светлоло-
бовской школы. 

Речь сводилась к участию в 
проекте «РОСМОЛОДЕЖЬ.ГРАН-
ТЫ». Который дает возможность 
финансово подкрепить свою идею 
даже  тем, кому едва исполнилось 14 
лет. И субсидия вовсе не малая – до 
миллиона рублей! Проекты, предло-
женные юношами и девушками для 
реализации, могут быть разными. 
Это может быть противодействие 
идеологии экстремизма и террориз-
ма в молодёжной среде, или работа 
с людьми с ОВЗ, можно разработать 
экологический проект, или проект 
по поддержке творческих инициа-
тив и развитие культурно-образо-
вательной среды. Приветствуются 
инициативы, направленные на пе-
редачу успешного опыта молодёжи 
и на развитие наставничества в мо-
лодёжной среде, или проекты тури-
стической привлекательности род-
ной земли и развитие молодежного 
туризма, популяризация спорта и 
здорового образа жизни, поддержка 
добровольчества, сохранение семей-
ных ценностей, вовлечение молодё-
жи в сферу науки и технологий, раз-
витие малых территорий и многое, 

многое другое. 
- Очень интересно разрабаты-

вать грант-смету. Ведь в итоге 
ваш труд приносит огромную 
пользу родному селу, - увлекал слу-
шателей Андрей Александрович. 
Многие заинтересовались, заручив-
шись поддержкой спикера в продви-
жении своих идей.

Я – ЛИДЕР
О постулатах лидерства, прису-

щих ему качествах и возможностях 
их развития участникам Форума 
рассказывала спикер Анна Эгго, 
директор Усть-Удинской средней 
общеобразовательной школы №2.

Вместе с тем, Анна Леонидов-
на познакомила собеседников с 
искусством риторики, отметив, что 
грамотно выстроенная речь всегда 
убедительна.

В созвучии с мастер-классом 
Максима Игнатенко, еще одного 
спикера встречи, обучившего ос-
новам ораторского искусства, блок 
под условным названием «Я – Ли-
дер» стал ярким заключительным 
аккордом Форума молодых парла-
ментариев. Конечно, не обошлось 
без непременного формирования 
депутатских комиссий и утвержде-
ния плана дальнейшей деятельно-
сти, но, как подчеркнула организа-
тор Форума, председатель районной 
Думы Людмила Соколова, каждый 
из почти трех десятков юных участ-
ников взял на вооружение те реко-
мендации, что давали спикеры на 
площадках.

- Ребята полны инициатив и 
любопытных идей. Надеюсь, со-
вместно многие из них мы смо-
жем воплотить в жизнь, - выра-
зила надежду Людмила Иосифовна.

На Форуме работала 
Ирина Евдокимова, фото автора



«Усть-Удинские вести»                  25 января 2024 г.           3 (8677)                                              2 стр.
*Официальная информация

Отдел полиция №2 (дислокация п. Усть-Уда) МО МВД России «Бохан-
ский» совместно с Росгвардией продолжает приём у населения на воз-
мездной основе незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывча-
тых веществ и взрывных устройств.

За огнестрельное оружие с нарезным стволом можно получить 8000 
рублей, гладкоствольное оружие 5000 рублей, травматическое оружие 
3000 рублей

Дополнительную информацию можно получить по телефону: (839545) 
31501, 31244 и в отделе полиции по адресу: п. Усть-Уда, ул. Ленина, 2.

Напоминаем гражданам о том, что во всех случаях добровольной сда-
чи оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных материалов 
гражданин освобождается от уголовной ответственности за их незакон-
ное хранение.

 Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«26» декабря 2023 г.  №  628

п. Усть-Уда

О проведении в 2024 году первоначальной постановки на воинский учет граждан 2007 
года рождения и старших возрастов, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете

 
В целях организованного и качественного проведения первоначальной постановки на воин-

ский учет граждан 2006 года рождения, в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Постановлением Правительства РФ от 
11.11.2006г. № 663 «Об утверждении Положения о призыве на военную службу граждан Рос-
сийской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Усть-Удинский 
район», администрация Усть-Удинского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Первоначальную постановку на воинский учет граждан 2007 года рождения и стар-

ших возрастов, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете, проживающих посто-
янно или временно на территории муниципального образования «Усть-Удинский», организо-
вать и провести с 09 января по 31 марта 2024 г.

2. Медицинское освидетельствование граждан 2007 года рождения и старших возрас-
тов    и комиссию по первоначальной постановке на воинский учёт провести 23 и 24 января 
2024 г. на базе ОГБУЗ «Усть-Удинская районная больница» по адресу: Иркутская область, п. 
Усть-Уда, ул. Народная, 12.

3. Флюорографическое исследование и сдачу анализов гражданами 2007 года рожде-
ния и старших возрастов в ОГБУЗ «Усть-Удинская районная больница» провести в период с              
10 по 22 января 2024 г. Оповещение граждан о явке на мероприятия, связанные с первоначаль-
ной постановкой на воинский учет, провести повестками военного комиссариата (Нукутского, 
Балаганского и Усть-Удинского районов Иркутской области). Оповещение осуществлять на 
протяжении всего периода подготовки и проведения первоначальной постановки на воинский 
учет.

4.  Мероприятия по профессиональному психологическому отбору с указанной катего-
рией граждан провести 23 и 24 января 2024 г.

5.  Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Усть-Удинская районная больница» (Крыс 
А.В.) обеспечить комиссию по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих 
первоначальной постановке на воинский учет 23 и 24 января 2024 года необходимым меди-
цинским инструментарием, помещениями и медикаментами, обеспечить (при необходимости) 
доставку врачей - специалистов для проведения медицинской комиссии.

6.  Всем гражданам, подлежащим первоначальной постановке на воинский учет, прове-
сти флюорографическое исследование органов грудной клетки с описанием, произвести забор 
крови RW, а также провести исследования:

- анализ крови с формулой;
- общий анализ мочи;
- дополнительные исследования по медицинским показаниям.
7. Рекомендовать главам муниципальных образований (сельских поселений), руководи-

телям образовательных учреждений Усть-Удинского района:
- обеспечить гражданам 2007 года рождения, а также старших возрастов, возможность их 

своевременной явки в сроки, указанные в повестках военного комиссариата; 
- назначить должностных лиц, ответственных за проведение данных мероприятий;
- в установленные дни явки, под руководством и в сопровождении лиц, ответственных за 

военно-учётную работу, направить граждан для сдачи анализов, флюорографии, прохождения 
комиссии по первоначальной постановке на воинский учет. Для ответственных должностных 
лиц установить завершение мероприятий по первоначальной постановке на воинский учет 
только после получения всеми гражданами удостоверений гражданина, подлежащего призыву 
на военную службу.

8. Рекомендовать начальнику отдела полиции № 2 МО МВД России «Боханский» (дислока-
ция р.п. Усть-Уда) оказывать военному комиссариату (Балаганского, Нукутского и Усть-Удин-
ского районов Иркутской области) содействие в розыске граждан, уклоняющихся от постанов-
ки на воинский учет, и доставке их в военный комиссариат.

9. Рекомендовать военному комиссару (Нукутского, Балаганского и Усть-Удинского райо-
нов Иркутской области) В.Надагурову.:

 - подготовить и провести 22 января 2024 г. однодневный инструкторско—методический 
сбор с членами комиссии по постановке граждан на воинский учет. 

10. Управлению делами (Татаринова Т.П.) опубликовать настоящее Постановление в рай-
онной газете «Усть-Удинские вести» и разместить на официальном сайте администрации РМО 
«Усть-Удинский район».

11.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава администрации
РМО  «Усть-Удинский район»                                                                   С.Н.Чемезов

                                              Российская Федерация                   
                                                   
                                                   Иркутская область                                  проект                  
                                                Усть-Удинский район
                                                  
                                                  РАЙОННАЯ ДУМА
 « »    2024                                                                                                       №         /   -РД
                                                        
                                                          РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Устав районного муниципального 
образования «Усть-Удинский район»

Принято на  заседании
районной Думы 7-го созыва
«»        2024 года

 На основании федеральных законов от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации, от 02.11.2023 г. N 517-ФЗ,  от 
25.12.2023 г. №  657-ФЗ, на основании статьи 43 Устава района,

районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав района следующие изменения и дополнения:

1)  пункт 26 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 
«26) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе 

с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация 
мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация 
муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, ор-
ганизация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;";

2) пункт 27 части 1 статьи 6 дополнить следующими словами: 
«, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей";

3) пункт 7 части 1 статьи 7изложить в следующей редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для 

обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципаль-
ного образования официальной информации;".

2. Направить решение районной Думы в территориальный орган уполномоченного фе-
дерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных обра-
зований.

3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации, в
установленном законом порядке.

Председатель районной Думы                                                          Л.И. Соколова

Мэр района                                                                                          С.Н. Чемезов

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от «19» января 2024 г. № 3

п. Усть-Уда

 О проведении публичных слушаний.

1. Провести публичные слушания в районном муниципальном образовании «Усть- 
Удинский район» по рассмотрению проекта решения районной Думы районного муниципаль-
ного образования «Усть-Удинский район» «О внесении изменений и дополнений в Устав рай-
онного муниципального образования «Усть-Удинский район» 13 февраля 2024 года в здании 
районной администрации, кабинет председателя районной Думы № 50, 3 этаж.

 Начало в 11-00 часов. 

2. Назначить ответственным за подготовку и проведение публичных слушаний в рай-
онном муниципальном образовании «Усть-Удинский район» председателя комиссии по манда-
там, регламенту и депутатской этике.  

3.  Опубликовать настоящее распоряжение и проект решения районной Думы» «О вне-
сении изменения в Устав районного муниципального образования «Усть-Удинский район»» в 
установленном законом порядке.

Председатель районной Думы                                            Л.И. Соколова



«Усть-Удинские вести»                   25 января 2024 г.           3 (8677)                                              3 стр.

«Я президента видела»: директор школы из Тулуна 
рассказала о встрече с Владимиром Путиным

Директор школы № 6 города Тулуна Надежда 
Фроленок поделилась воспоминаниями о встрече с 
президентом России Владимиром Путиным. В 2019 
году в Тулуне он проверял результаты работ по лик-
видации последствий масштабного наводнения. По-
бывал и в местной школе. 

Тулун – небольшой город с 
населением чуть меньше 40 ты-
сяч человек. Несмотря на это, 
городок активно застраивается. В 
течение последних двух лет здесь 
появились две новые школы, в ко-
торых учится больше 2,5 тысячи 
учеников. Их на учебу привозят 
семь автобусов, поступивших в 
район в рамках федеральной про-
граммы «Школьный автобус». А 
уже в сентябре свои двери для 
250 учеников распахнет долго-
жданная новая школа на улице 
Заречной. Ремонтные работы там 
уже завершены. 

«Теперь москвичи будут за-
видовать нам», – примерно так 
комментировали местные жители 
открытие новых школ, построен-
ных в том числе в рамках феде-
рального национального проекта 
«Образование». 

Надежда Фроленок, героиня 
нашего материала, уверена, появ-
ление в районе новых школ – знак 
особого внимания президента. 

Надежда Юрьевна родилась 
в Тулуне, и здесь же, в своем 
родном городе за долгую карье-

ру преподавателя успела обу-
чить, воспитать и выпустить во 
взрослую жизнь ни одну сотню 
детей. После окончания школы 
вопрос выбора профессии для нее 
не стоял. «Решение было одно – 
это педагог, учитель. И вот уже 
почти 30 лет я занимаюсь своим 
любимым делом. Из них 11 лет 
возглавляю образовательное уч-
реждение», – рассказала она. 

В 2019 году в Тулунском рай-
оне случилось сильнейшее на-
воднение. Тулун был серьезно 
затоплен, а школа № 6 – частично 
разрушена.

– Во время масштабного на-
воднения пострадала и наша шко-
ла. Перед нами стояла задача в 
кратчайшие сроки подготовить 
ее к новому учебному году. При 
поддержке администрации го-
рода Тулуна, правительства Ир-
кутской области, правительства 
Российской Федерации у нас все 
получилось! Весь город обсуж-
дал возможность приезда пре-
зидента к тулунчанам. Новость 
о том, что в планах президента 
посещение и нашей школы, тоже 

вызвала одновременно и радость, 
и тревогу, и волнение, и гордость, 
– рассказала Надежда Фроленок.

Женщина вспоминала, что 
Владимир Путин интересовался 
результатом восстановительных 
работ в школе, все ли запланиро-
ванное сделано, какие существу-
ют нерешенные проблемы. Он на-
шел время поговорить со всеми: с 
ребятами, с учителями, с повара-
ми, с медицинским работником. 
«Ему было интересно все!» – рас-
сказала она, повторяя для нас ту 

«экскурсию» по школе № 6.
О воспоминаниях о встрече с 

Владимиром Путиным Надежда 
Юрьевна говорит с особой те-
плотой. По ее словам, она сильно 
волновалась, ведь для школы ви-
зит президента страны – событие 
историческое. Сейчас в школе 
есть почетный стенд, где разме-
щены фотографии, сделанные в 
процессе этого визита.

«У коллег были тревоги, вол-
нения, но все – профессионалы 
своего дела и просто качествен-

но выполняли свою работу. Ведь в 
школе на тот момент шел учеб-
ный процесс!» – поделилась эмо-
циями руководитель школы № 6. 
«Какой он, наш президент? Ну он 
обычный человек, вселяющий уве-
ренность, располагающий к себе. 
С огромной внутренней энерги-
ей!» – сказала она.

"Материал предоставлен 
общественно политической га-
зетой "Областная" (свидетель-

ство о регистрации СМИ ПИ 
№ ТУ 38 - 00167 от 17.09.2009 г.)

Голосование по месту нахождения
  
 Механизм «Мобильный избиратель» дает возможность избирателю проголосовать на вы-

борах Президента Российской Федерации в любой точке нашей страны вне зависимости от 
места регистрации. 

   Для этого нужно заранее подать заявление о включении в список избирателей по месту 
нахождения:

c 29 января по 11 марта 2024 года – через портал Госуслуг, либо в территориальной избира-
тельной комиссии (ТИК) или МФЦ.

Прием заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения на 
выборах Президента Российской Федерации в 2024 году осуществляется:

1) территориальными избирательными комиссиями – с 29 января по 11 марта 2024 года в 
будние дни с 10:00 до 20:00, в выходные и праздничные дни с 10:00 до 16:00;

2) участковыми избирательными комиссиями – с 6 по 11 марта 2024 года в будние дни с 
16:00 до 20:00, в выходные и праздничные дни с 10:00 до 16:00.

Избирателей Иркутской области адресно проинформируют о 
выборах Президента России в ходе проекта «ИнформУИК»

Члены участковых комиссий во время поквартирного (подомового) обхода с 17 февраля по 
7 марта расскажут жителям Иркутской области о предстоящих выборах главы государства, а 
также о возможности проголосовать в удобный день – 15, 16 или 17 марта. Кроме этого, у изби-
рателей уточнят, есть ли у них потребность в голосовании на дому. Полученную информацию 
используют для создания комфортных условий голосования каждого избирателя.

Как пояснил заместитель председателя Избирательной комиссии Иркутской области Дми-
трий Рымарев, всего в нашем регионе в проекте «ИнформУИК» будут работать более 6700 
членов участковых комиссий.

– Каждый член комиссии, участвующий в информировании, будет иметь при себе удостове-
рение личности, а также бейдж, накидку и сумку с логотипом выборов. После беседы член ко-
миссии вручит избирателю буклет с дополнительной информацией, – сказал Дмитрий Рымарев.

В настоящее время облизбирком и территориальные комиссии приступили к обучению чле-
нов участковых комиссий.

По информации Избирательной комиссии Иркутской области



«Усть-Удинские вести»            25 января 2024 г.           3 (8677)                                    4 стр.

Мороз потехам не помеха
В субботу 20 января, в самые жгучие «кре-

щенские» морозы, в досуговом клубе "Сударушка" 
прошло очередное захватывающее мероприятие под 
названием "Мороз потехам не помеха!". Это была 
настоящая праздничная встреча, наполненная радо-
стью, играми и весельем. 

Одной из самых популяр-
ных игр вечера была "Снег, 
мороз и стужа". Участники 
соревновались в ловкости и 
быстроте, пытаясь преодо-
леть все преграды, которые 
подкидывал им холодный ян-
варский мороз. Множество 
смеха и радостных звуков 
наполнило зал клуба, а участ-
ники получили незабываемые 
эмоции. 

Также была проведена вик-
торина "Географические чуде-
са", которая позволила участ-
никам проявить свои знания о 
разных странах и континентах. 
Вопросы были интересными и 
вдумчивыми, а ответы вызы-
вали улыбки и восхищение у 
всех присутствующих. 

Помимо игр и викторины, 
мы с удовольствием делились 
забавными случаями и ве-
селыми историями, которые 
произошли с нами во время 

новогодних праздников. Все 
с радостью вспоминали про-
шедшие моменты и смеялись 
вместе. 

Конечно же, не обошлось 
без песен и поздравлений. 
Мы пели душевные песни и 
поздравляли именинников, 
которых в январе оказалось 
целых четверо. Григорьева 
Галина Семёновна отметила 
свое 83-летие, Дунаева Ната-
лья Ивановна - 69 лет, Вето-
хина Екатерина Анатольевна 
- 65 лет, а Антипова Раиса Фе-
доровна - 74 года. Мы желали 
им крепкого здоровья и дол-
голетия, поднимая за здравие 
чашки с горячим чаем. 

Во время праздника мы 
также наслаждались разноо-
бразной домашней выпечкой 
и тортами, которые были при-
готовлены с любовью и забо-
той. Аромат свежего печенья 
и сладких десертов наполнил 

зал, создавая атмосферу уюта 
и радости. 

Общение, смех и радость 
- вот то, что сопровождало 
наш праздник. Все участ-
ники получили огромное 
удовольствие от дружеской 
атмосферы и приятного вре-
мяпрепровождения. Мы с 
удовольствием провели этот 
зимний вечер, оставив в серд-
цах яркие воспоминания и 
желание повторять встречи в 
«Сударушке» снова и снова.

Екатерина Ветохина

Бродячие собаки: проблема, требующая 
внимания и решения 

Вопрос бездомных собак является актуальной темой, которая 
волнует многих жителей Иркутской области. В настоящее время 
ведется работа по справедливому управлению этой проблемой: со-
баки отлавливаются, стерилизуются, чипируются, а затем возвра-
щаются в их прежнюю среду обитания. Однако возникает вопрос, 
необходимо ли применять дополнительные меры, включая усы-
пление бездомных собак, или они имеют такое же право на жизнь, 
как и люди? 

Для разрешения этого вопроса был 
организован опрос на Госуслугах, пред-
лагающий жителям Иркутской обла-
сти высказать свое мнение и повлиять 
на дальнейшую судьбу животных без 
хозяина. Опрос состоит из трех вопро-
сов, которые позволяют оценить эф-
фективность текущей работы по отлову 
безнадзорных животных, выбрать оп-
тимальный метод решения проблемы 
(существующий ОСВВ, отлов и пожиз-
ненное содержание за счет благотвори-
телей, или отлов и усыпление невостре-
бованных животных) и определить цель 
этой работы (регулирование численно-
сти собак, существенное сокращение их 
числа, или полное исключение с терри-
торий населенных пунктов). 

Важно отметить, что обсуждение 
этой проблемы несет в себе множество 
этических и практических аспектов. 
Бродячие собаки могут представлять 
опасность для общества, особенно в 
случае агрессивного поведения или 
передачи инфекционных заболеваний. 
Однако, они также являются живыми 

существами, которые испытывают стра-
дания и имеют право на жизнь. 

Вопрос выбора оптимального метода 
решения проблемы бродячих собак тре-
бует взвешенного подхода. Необходимо 
учитывать факторы, такие как финансо-
вые возможности, доступность ресур-
сов и экологические последствия. Отлов 
и пожизненное содержание за счет бла-
готворителей может быть одним из ва-
риантов, который позволит обеспечить 
безопасность общества и одновременно 
сохранить жизнь этих животных. Од-
нако, необходимо также обратить вни-
мание на вопрос эффективности такой 
системы и возможности обеспечить до-
стойные условия для содержания собак. 

Цель работы по управлению бездо-
мными собаками также требует тща-
тельного обсуждения. Регулирование 
численности собак является важным 
аспектом, чтобы предотвратить безкон-
трольное размножение и возможное 
увеличение проблемы. Однако, полная 
ликвидация бродячих собак с террито-
рий населенных пунктов может вызвать 

эмоциональные и этические возраже-
ния, а также привести к негативным эко-
логическим последствиям. 

В конечном итоге, решение пробле-
мы бродячих собак требует комплекс-
ного подхода, учета мнения жителей и 
научного анализа. Важно найти баланс 
между обеспечением безопасности об-
щества и уважением к жизни и благопо-

лучию бездомных животных. Надеемся, 
что результаты опроса на Госуслугах 
помогут сформировать конструктивное 
решение, которое будет учитывать ин-
тересы всех сторон и способствовать 
улучшению ситуации с бродячими соба-
ками в Иркутской области.

Голосование продлится до 31 января.
Юрий Барахтенко



«Усть-Удинские вести»               25 января 2024 г.           3 (8677)                                   5 стр.
▼Очерк

Три карелки в Приангарье
Горячкин Геннадий Васильевич

После окончания седьмого 
класса школы три девочки-карел-
ки из деревни Большое-Плоское 
Козловского сельсовета Спиров-
ского района Калининской (ныне 
Тверской) области решили поки-
нуть свою деревню и поступить в 
Лихо-славльское педагогическое 
училище. К сожалению, о моти-
вации этого решения ни с мамой, 
ни с этими двумя ее подружками, 
с которыми приходилось позже 
встречаться, мне не довелось пого-
ворить. Могу лишь предположить, 
исходя из источников и исследова-
тельской литературы, показаний, 
свидетельств, рассказов их род-
ственников о них, а также фунда-
ментальных книг и статей карело-
веда Головкина А.Н., основательно 
изучившего судьбу этого неболь-
шого многострадального карель-
ского народа, это решение далось 
этим, по существу еще девочкам, 
нелегко, да и подтолкнула подру-
жек на это далеко не комфортная 
жизнь на Родине в многодетных 
карельских семьях, в которых дети 
испытывали подчас определенный 
дискомфорт. 

Поскольку девочки-карелки 
из Плоского были еще несовер-
шеннолетними, им предстояло 
решить вопрос о получении атте-
стата об образовании. Справку за 
семь классов и направление их на 
учебу в Лихославль им могли вы-
дать только в местном Козловском 
сельсовете по месту жительства. 
Это был единственный для них 
выход вырваться из прежней сре-
ды. А проживать дольше в Боль-
шом-Плоском они не могли и дав-
но уже не хотели.

После успешной учебы и окон-
чания педучилища в Лихославле 
в 1940 году маму и ее подружек, 
двоюродных сестер Марусю и 
Шуру Лебедевых, распределили 
по существовавшему тогда Зако-
ну о выпускниках  в Иркутскую 
область, которая наряду с другими 
восточными районами СССР тогда 
остро нуждалась в квалифициро-
ванных кадрах, особенно в сфере 
просвещения.

В Советском Союзе действова-
ла обязательная система распреде-
ления в вузах. Она возникла в 30-х 
гг. Распределение проводилось 
в последние месяцы обучения в 
ВУЗе, выпускники направлялись 
по предприятиям, районам и об-
ластям. Они должны были отра-
ботать три года по направлению, 
а затем могли устраиваться по же-
ланию.

Вместо предисловия
Глубоким изучением родной земли занимаются краеведы Усть-У-

динской районной библиотеки. И плоды их трудов дают, порой, нео-
жиданные результаты.

Например, кто знал, что земля наша, благословенная, подарила 
миру не только известного писателя Распутина, прославленного 

чекиста Агеева, Героев Советского Союза Терещенко, Белобородова, 
Ткача и других популярных личностей, но и Геннадия Горячкина, - 

профессора, востоковеда, специалиста в проблематике ряда арабских 
стран? А вот наши библиотекари такую информацию разыскали. И 

даже щедро поделились ею с редакцией районной газеты.
Более того, Геннадий Васильевич написал целый очерк о своих 

родных, своем детстве, своей Усть-Уде и её округе давних пятидеся-
тых годов. Конечно, он привлек внимание редакции и мы с большим 

почтением публикуем это повествование на наших страницах. 

Кстати, ряд имен на размещенных снимках, предоставленных 
семьей Геннадия Васильевича, пока не известен. Может вы, дорогие 

читатели, узнаете эти лица? Ждем ответный отклик.

 Профессор, из-
вестный востоковед, 
арабист, специалист в 
проблематике социаль-
но-политического раз-
вития Египта и других 
арабских стран, а также 
в вопросах российско-е-
гипетского и россий-
ско-арабского культур-
ного взаимодействия. 

За время трудовой 
деятельности издал 27 
книг на русском и араб-
ском языках.

Г. В. Горячкин яв-
ляется автором более 
100 опубликованных 
научных и учебных 
трудов, включая изда-
ния на арабском языке. 

Среди его важнейших трудов – «Русская Александрия: русская эми-
грация в Египте» (2010; 2012), «Египет в российских архивах» (2012; 
2017), «Воспоминания советского переводчика на египетском фронте» 
(2014), «Россия глазами египтян в начале 20 в.» (2015), «Рауф Аббас, 
встречи и воспоминания» (2020), «Очерки российско-египетского 
культурного диалога» (2022) и другие. 

Является активным членом правления Ассоциации друзей Египта 
в России и странах СНГ, членом Православного Палестинского обще-
ства.

Родился 3 февраля 1945 года в деревне Горячкино Усть-Удинско-
го р-на Иркутской области. Мать – Тарасова Екатерина Николаевна 
– сельская учительница, отец – Горячкин Василий Павлович – кол-
хозник. 

В 1952 году пошёл учиться в начальную школу села Усть-Уда. 
В 1960 году продолжил учёбу в Жигаловской школе, которую 

окончил в 1963 г. с золотой медалью. 
В том же году поступил в Институт восточных языков при МГУ 

им. М.В. Ломоносова на арабское отделение, которое закончил в 1969 
году.

Во время учёбы побывал на стажировке в Каирском университете 
по линии Минвуза СССР в 1967-1968 учебном годах. 

После окончания университета был призван в ряды СА и был на-
правлен в Египет военным переводчиком, где прослужил два года. На-
граждён египетским орденом «Воинского долга I степени». 

После армии поступил в аспирантуру института, по окончании ко-
торой, в 1975 году защитил кандидатскую диссертацию. 

С 1975 по 2021 гг. (до выхода на пенсию) преподавал в ИСАА при 
МГУ новейшую историю стран Арабского Востока, читал лекции по 
истории арабских стран, проводил занятия по современному египет-
скому диалекту, а также проводил семинары, руководил подготовкой 

магистерских диссертаций и ди-
пломов, выступал на различных 
мероприятиях в рамках своей де-
ятельности как в России, так и за 
рубежом, организовывал и коор-
динировал практику российских 
студентов в университетах араб-
ских стран.

В 1995 году получил степень 
доктора исторических наук.

В 2009 г. стал профессором 
ИСАА при МГУ.

В 2000-2005 гг. был направ-
лен от МИДА директором Рос-
сийского центра науки и культу-
ры в г. Александрия (Египет), в 
ранге Вице-консула Российской 
Федерации в Арабской Республи-
ке Египет. 

Горячкин Геннадий Васильевич

Иркутский облоно направило 
маму в деревню Горячкино, нахо-
дившуюся примерно в 500 кило-
метрах к северу от Иркутска на 
реке Ангаре, Марусю туда же, на 
противоположный берег реки в д. 
Распутино, а Шуру – в Абалак, что 
в 10км к югу от районного центра 
Усть-Уда. Горячкино и Распутино 
находились в глухих таежных рай-
онах Приангарья.

С большим трудом можно 
лишь представить, что чувствова-
ли еще не достигшие 17 лет дев-
чонки, оказавшись в сибирской 
глухомани. Действительность не 
соответствовала их ожиданиям. 
Желания работать в Приангарье 
молодым карелкам хватило лишь 
на несколько месяцев. Уже первых 
впечатлений от долгой дороги на 
поезде Москва – Иркутск хватило 
им сполна, чтобы понять, что такое 
Сибирь, куда они попали в поисках 
лучшей доли. Едва дождавшись 
конца учебного года, списавшись, 
видимо, между собой заранее, они 
решают ехать домой на родину. 
И вот карелки уже на иркутском 
железнодорожном вокзале, на че-
моданах, ожидая пассажирского 
поезда на Запад. Здесь-то они и 
услышали знаменитую речь В.М. 
Молотова о нападении фашист-
ской Германии на СССР. Испугав-
шись возвращаться, все три де-
вушки вновь оказались в «своих» 
сибирских деревнях, остались в 
Сибири. Остались навсегда.

Первоначальные надежды, на 
которые, вероятно, уповали тогда 
девушки, не сбылись. Несмотря на 
это, отношение родителей, а также 
работников местных сельсоветов к 
обучавшим их детишек «училкам» 
было благожелательным и благо-
дарным.  По первому зову к ним 
приходили на помощь и предостав-
ляли все, в чем они нуждались, по-
мимо тех услуг, которые оказывало 
им государство в соответствии с 
установленными для них законом 
нормативами (доставкой напри-
мер, положенных им ежегодных 10 
кубометров дров и др.)

Девушки из Козлова остались 
в Иркутской области, вышли здесь 
замуж, обзавелись семьями, деть-
ми и посвятили энергию, здоро-
вье и всю свою жизнь Сибири. С 
их старшими детьми я дружил и 
более или менее часто встречал-
ся, главным образом в районном 
центре Усть-Уда, где позднее ста-
ла учить сибирских детишек моя 
мама, Катя Тарасова. 

В Абалаке у тети Шуры Анци-
феровой я бывал довольно часто. С 
отцом мы ездили туда «по ягоды». 
Там, на приангарских сопках на 
солнце хорошо росла крупная па-
хучая дикая клубника, а в густых 
зарослях речки Уды – черная смо-
родина.  В подвале нашего дома в 
старой Усть-Уде стояли большие 
банки с вареньем, к которому я 
постоянно прикладывался, возвра-
щаясь из школы, «пробовал» со-
держимое из разных банок, чтобы 
не заметили эту регулярную «дегу-
стацию» взрослые.

Кроме того, побывал в Абала-
ке один раз со школьной агитбри-
гадой с концертом, где нас тепло 
встретили местные колхозники. 
Мы пели песни, исполняли танцы, 
показывали интермедии. Но боль-
ше всего мне запомнилась русская 
печь, на которой я впервые в жиз-
ни спал в доме Анциферовых. Ка-
кое блаженство холодной зимой!

В начале 50-х гг. Анциферовы 
переехали в Усть-Уду, где постро-
или рядом с детским домом - дом 
примерно в полукилометре от того 
места, где мы жили. Катя Тарасова 
и Шура Лебедева стали видеться 
чаще, даже помогать друг другу. 
Если мои родители отсутствовали 
вечером, мама приглашала стар-
шую дочь тети Шуры Люсю по-
сидеть со мной.  Конечно, вдвоем 
Шуре и маме было легче на чуж-
бине, можно было посидеть вме-
сте, вспомнить свою карельскую 
деревню, родных. Маруся же в Де-
нисово, в 500 км от Усть-Уды, была 
одна.  Помню, один только раз мы 
с мамой побывали у нее, когда уже 
была построена Братская ГЭС. У 
нее был большой дом и хозяйство.  
К ней можно было добраться толь-
ко на пароходе или на «Метеоре» 
по Братскому морю.

Итак, Катю Тарасову направи-
ли в деревню Горячкино в 500 км 
от Иркутска, где она стала учить 
деревенских детей в местной шко-
ле. Позднее ее ученик Толя Горяч-
кин рассказывал мне, как она до-
биралась через непролазную грязь 
до школы и обратно на квартиру, 
где жила, в туфлях по доскам, ко-
торые стелили мальчики-ученики. 
Тротуаров в таежной глуши, есте-
ственно, не было. Вскоре у нее 
появилась местная кожаная обувь 
«чирки». 

(ПРОДОЛЖЕНИЕ ЧИТАЙТЕ В 
СЛЕДУЮЩЕМ НОМЕРЕ)



«Усть-Удинские вести»             ТВ - ПРОГРАММА     25 января 2024 г.         № 3 (8677)         6 стр.

05.00, 09.30 Утро России

09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное 

время

09.55 О самом главном (12+)

11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести

11.30, 17.30 60 Минут (12+)

14.55 Наши (12+)

16.30 Малахов (16+)

21.20 Т/с «Склифосовский» (12+)

23.25 Вечер с Владимиром 

Соловьёвым (12+)

02.05 Т/с «Мастер и 

Маргарита» (16+)

03.50 Т/с «Морозова» (16+)

Вторник, 30 января

Среда, 31 января

Четверг, 01 февраля

Пятница, 02 февраля

05.00 Доброе утро
09.00, 18.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.45 Жить здорово! (16+)
10.35, 17.00, 18.20 Информационный 
канал (16+)
15.15 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское/Женское (16+)
19.55 Куклы наследника Тутти (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Большой дом» (16+)
22.35 Большая игра (16+)
00.15 Подкаст.Лаб (16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Наши (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Склифосовский» (12+)
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Мастер и 
Маргарита» (16+)
03.50 Т/с «Морозова» (16+)

08.00 Мультфильм (0+)
09.45 Мультфильм (6+)
10.15, 10.45 Д/с «Слепая» (16+)
11.15 «Хорошие новости» с 
Василисой Володиной (16+)
11.30, 12.00 Д/с «Гадалка» (16+)
13.15\ Д/с «Знаки судьбы» (16+)
14.20 Мистические истории (16+)
15.30, 16.00 Д/с «Охотники за 
привидениями» (16+)
21.30, 22.30 Т/с «Глухарь» (16+)
01.30 Х/ф «Эспен в королевстве 
троллей»  (6+)
03.30, 04.15 Т/с «Ранняя пташка» (16+)

08.00, 07.30 Мультфильм (0+)
09.45 Мультфильм (6+)
10.15, 10.45, 19.15, 19.45, 20.15, 21.00 
Д/с «Слепая» (16+)
11.15 «Хорошие новости» с Василисой 
Володиной (16+)
11.30, 12.00, 12.45, 16.30, 17.00, 17.30, 
18.15, 18.45 Д/с «Гадалка» (16+)
13.15, 13.50 Д/с «Знаки судьбы» (16+)
14.20 Мистические истории (16+)
15.30, 16.00 Д/с «Охотники за 
привидениями» (16+)
21.30, 22.30, 23.30, 00.30 Т/с 
«Глухарь» (16+)
01.30 Х/ф «Свободное падение» 
(Ужасы, США, 2021) (18+)
03.15, 04.00 Т/с «Ранняя пташка» (16+)
04.45, 05.30, 06.15, 07.00 Т/с «Твой 
мир» (16+)

06.50 Т/с «УГРО» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.35 
Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Пёс» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Шеф. Мужская работа» (16+)
00.15, 02.00 Т/с «Золотое дно» (16+)
03.00 Т/с «Метеорит» (16+)
04.50 Д/с «Агентство скрытых камер» (16+)

06.50 Т/с «УГРО» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 
01.35 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Пёс» (16+)
15.25 Чрезвычайное 
происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Шеф. Мужская 
работа» (16+)
00.15, 02.00 Т/с «Золотое 
дно» (16+)
03.00 Т/с «Метеорит» (16+)
05.25 Т/с «Версия» (16+)

06.50 Т/с «УГРО» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.35 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Пёс» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Шеф. Мужская работа» (16+)
00.15, 02.00 Т/с «Золотое дно» (16+)
03.00 Поздняков (16+)
03.20 Мы и наука. Наука и мы (12+)
04.20 Д/с «Агентство скрытых камер» (16+)
05.20 Т/с «Версия» (16+)

08.00, 07.10 Ералаш (0+)
08.30 Мультфильм (0+)
10.00, 19.15, 21.30, 22.00 Т/с «Против всех» (16+)
11.35 Х/ф «Черепашки-ниндзя» (16+)
13.25 Х/ф «Черепашки-ниндзя — 2: Тайна 
изумрудного зелья»  (16+)
15.10 Х/ф «Черепашки-ниндзя — 3»  (16+)
17.10 Х/ф «Репродукция» (Триллер, США, 
2017) (16+)
23.00 Х/ф «Патруль времени» (Фантастический 
боевик, Канада, США, Япония, 1994) (16+)
01.00 Х/ф «Большой Стэн» (Комедия, США, 
2007) (16+)
03.00 Х/ф «Зачинщики» (Комедия, США, 
2016) (16+)
04.35 Т/с «Выжить после» (16+)
06.55 6 кадров (16+)

08.00, 07.10 Ералаш (0+)
08.30 Мультфильм (0+)
10.00, 19.50, 21.30, 22.00, 22.30 Т/с 
«Против всех» (16+)
11.35 Уральские пельмени. Смехbook (16+)
11.45 Х/ф «Лошадь Чарли»  (6+)
13.35 Х/ф «По кличке «Чудак»  (12+)
15.35 Х/ф «Знамение» ((16+)
18.00 Х/ф «Последний день Земли» 
(Фантастика, Франция, 2020) (16+)
23.00 Х/ф «Шпион, которого не 
было» (Остросюжетная драма, 
Великобритания, Германия, США, 
2021) (16+)
01.35 Х/ф «Тихая гавань» 
(Мелодрама, США, 2013) (12+)
03.50 Т/с «Выжить после» (16+)
06.55 6 кадров (16+)

Понедельник, 29 января

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Наши (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Склифосовский» (12+)
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.20 Т/с «Мастер и Маргарита» (16+)
04.00 Т/с «Морозова» (16+)

05.00 Доброе утро
09.00 Новости
09.10 АнтиФейк (16+)
09.50 Жить здорово! (16+)
10.40, 17.00 Информационный 
канал (16+)
15.15 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское/Женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 «Человек и закон» с Алексеем 
Пимановым (16+)
19.45 Поле чудес (16+)
21.00 Время
21.45 Голос (12+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.15 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 «Судьба человека» с Борисом 
Корчевниковым (12+)
16.30 Прямой эфир (16+)
21.30 Ну-ка, все вместе! 
Хором! (12+)
23.55 Первые 100 лет. Юбилей 
киностудии Мосфильм. 
Трансляция из Первого павильона
02.25 Д/ф «Мосфильм» на ветрах 
истории» (12+)

08.00, 07.30 Мультфильм (0+)
09.30 Мультфильм (6+)
10.00, 10.30,  21.00 Д/с «Слепая» (16+)
11.00 «Хорошие новости» с 
Василисой Володиной (16+)
11.15 Секреты здоровья (16+)
11.30, 15.30, 16.00 Д/с «Гадалка» (16+)
14.20, 05.15, 06.00, 06.45 
Мистические истории (16+)
16.30, 17.30 Вернувшиеся (16+)
21.30, 22.30 Т/с «Зорро» (16+)
23.30 Х/ф «Воронья лощина» 
(Ужасы, Великобритания, Латвия, 
2022) (16+)
01.30 Х/ф «Видок: Охотник на 
призраков»  (18+)
03.45, 04.30 Т/с «Ранняя 
пташка» (16+)

08.00 Ералаш (16+)
08.30 Мультфильм (0+)
10.00 Т/с «Против всех» (16+)
12.05, 03.10 Х/ф «Мечты сбываются!» 
(Комедия, Великобритания, США, 
2013) (16+)
14.10 Уральские пельмени. 
Смехbook (16+)
16.00 Шоу «Уральские пельмени» (16+)
01.00 Детский автор России 2023. 
Финал (16+)
04.55 Т/с «Выжить после» (16+)
07.10 Ералаш (0+)

06.50 Т/с «УГРО» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Пёс» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.50 Прошу, прости! (16+)
19.55 Жди меня (12+)
22.00 Т/с «Шеф. Мужская работа» (16+)
02.00 «Своя правда» с Романом 
Бабаяном (16+)
03.55 Квартирный вопрос (0+)
04.50 Д/с «Агентство скрытых 
камер» (16+)
05.20 Т/с «Версия» (16+)

05.00 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 18.00 Новости
09.10 АнтиФейк (16+)
09.50 Жить здорово! (16+)
10.45, 12.05 Х/ф «Ищите женщину» 
(Комедийный детектив, СССР, 
1982) (12+)
12.40, 15.05, 17.20, 18.20, 00.00 Подкаст.
Лаб (16+)
15.30 Давай поженимся! (16+)
16.25 Мужское/Женское (16+)
19.55 Куклы наследника Тутти (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Большой дом» (16+)
22.30 Большая игра (16+)

08.00, 07.30 Мультфильм (0+)
09.45 Мультфильм (6+)
10.15, 21.00 Д/с «Слепая» (16+)
11.15 «Хорошие новости» с 
Василисой Володиной (16+)
11.30,  18.45 Д/с «Гадалка» (16+)
13.15 Д/с «Знаки судьбы» (16+)
14.20 Мистические истории (16+)
15.30, 16.00 Д/с «Охотники за 
привидениями» (16+)
21.30, 22.30, 23.30, 00.30 Т/с 
«Глухарь» (16+)
01.30 Вы поете 
великолепно (16+
03.00, 03.45 Т/с «Ранняя 
пташка» (16+)
04.30, 05.15, 06.00, 06.45 
Т/с «Твой мир» (16+)

08.00 Ералаш (16+)
08.30 Мультфильм (0+)
10.00 Шоу «Уральские пельмени» (16+)
14.20, 21.30, 21.55, 22.20, 22.45 Т/с «Против 
всех» (16+)
23.15 Х/ф «Большой Стэн» (Комедия, 
США, 2007) (16+)
01.20 Х/ф «Зачинщики» (Комедия, США, 
2016) (16+)
03.05 «Кино в деталях» с Фёдором 
Бондарчуком (18+)
04.05 Т/с «Выжить после» (16+)
06.25 6 кадров (16+)
07.10 Ералаш (0+)

05.00 Доброе утро
09.00, 18.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.45 Жить здорово! (16+)
10.35, 17.00 Информационный 
канал (16+)
15.15 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское/Женское (16+)
19.55 Д/с «Цивилизации: 
«Африка» (12+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Большой дом» (16+)
22.35 Большая игра (16+)
23.30 Д/ф «Ничего не бойся, 
кроме Бога» (0+)
00.30 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Доброе утро
09.00, 18.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.45 Жить здорово! (16+)
10.35, 17.00, 18.20 Информационный 
канал (16+)
15.15 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское/Женское (16+)
19.55 Куклы наследника Тутти (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Большой дом» (16+)
22.35 Большая игра (16+)
00.15 Подкаст.Лаб (16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Наши (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Склифосовский» (12+)
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Мастер и 
Маргарита» (16+)
03.50 Т/с «Морозова» (16+)

08.00 Мультфильм (0+)
09.45 Мультфильм (6+)
10.15, 10.45, 19.15, 19.45, 20.15, 21.00 Д/с 
«Слепая» (16+)
11.15 «Хорошие новости» с Василисой 
Володиной (16+)
11.30, 12.00, 12.45, 16.30, 17.00, 17.30, 
18.15, 18.45 Д/с «Гадалка» (16+)
13.15, 13.50 Д/с «Знаки судьбы» (16+)
14.20 Мистические истории (16+)
15.30, 16.00 Д/с «Охотники за 
привидениями» (16+)
21.30, 22.30, 23.30, 00.30 Т/с 
«Глухарь» (16+)
01.30 Х/ф «Эспен в поисках Золотого 
замка» (Фэнтези, Норвегия, 2019) (6+)
03.30, 04.15 Т/с «Ранняя пташка» (16+)
05.00, 05.45, 06.15, 07.15 Т/с «Твой 
мир» (16+)

08.00 Ералаш (0+)
08.30 Мультфильм (0+)
10.00, 19.55, 21.30, 22.00, 22.30 Т/с 
«Против всех» (16+)
11.35 Уральские пельмени. 
Смехbook (16+)
11.45 Х/ф «Помогите, я уменьшил 
свою училку!»  (6+)
13.55 Х/ф «Помогите, я уменьшил 
своих родителей!» (6+)
15.55 Х/ф «Помогите, я уменьшил 
своих друзей!»  (6+)
17.55 Х/ф «Патруль времени»  (16+)
23.00 Х/ф «Знамение»  (16+)
01.25 Х/ф «Последний день Земли» (16+)
03.15 Х/ф «Восемь сотен» 
(Военная драма, Китай, 2020) (18+)
05.40 Т/с «Выжить после» (16+)
07.15 Ералаш (16+)

06.50 Т/с «УГРО» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.35 
Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Пёс» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Шеф. Мужская работа» (16+)
00.15, 02.00 Т/с «Золотое дно» (16+)
03.00 Т/с «Метеорит» (16+)
05.25 Т/с «Версия» (16+)



«Усть-Удинские вести»                 ТВ - ПРОГРАММА     25 января 2024 г.       № 3 (8677)    7 стр.

06.50 Т/с «УГРО» (16+)
08.20 Жди меня (12+)
09.20 Смотр (0+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 Поедем, поедим! (16+)
11.20 Едим Дома (0+)
12.20 Главная дорога (16+)
13.00 «Живая еда» с Сергеем 
Малозёмовым (12+)
14.00 Квартирный вопрос (0+)
15.00 Основано на реальных 
событиях (16+)
17.00 Своя игра (0+)
18.20 Чрезвычайное происшествие. 
Расследование (16+)
19.00 «Следствие вели…» с 
Леонидом Каневским (16+)
21.00 «Центральное телевидение» с 
Вадимом Такменёвым (16+)

Суббота,  03 февраля

Воскресенье, 04 февраля

06.00 Доброе утро. Суббота
09.00 Умницы и умники (12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.00, 12.00 Новости
10.10 Наше всё (12+)
11.05 ПроУют (0+)
12.15 Поехали! (12+)
13.10 Х/ф «Свой среди чужих, чужой 
среди своих»  (12+)
15.10 Х/ф «Экипаж» (Фильм-катастрофа, 
СССР, 1979) (12+)
18.00 Вечерние новости
18.20 Я люблю мою страну (0+)
19.20 «Эксклюзив» с Дмитрием 
Борисовым (16+)
20.05 Кто хочет стать миллионером? (12+)
21.00 Время
21.35 Сегодня вечером (16+)
23.00 Х/ф «Подельники» (Триллер, 
Россия, 2022) (16+)
02.00 Подкаст.Лаб (16+)

06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10, 00.50 Подкаст.Лаб (16+)
06.55 Играй, гармонь любимая! (12+)
07.40 Часовой (12+)
08.10 Здоровье (16+)
09.20 Мечталлион. Прямой эфир (12+)
09.40 «Непутевые заметки» с Дмитрием 
Крыловым (12+)
10.10 Жизнь своих (12+)
11.05 Повара на колесах (12+)
12.15 Видели видео? (0+)
14.00 Х/ф «Горячий снег» (Драма, СССР, 
1972) (12+)
16.00 Д/ф «Мосфильм. Рождение 
легенды» (12+)
18.00 Вечерние новости
19.00 Лучше всех! (0+)
21.00 Время
23.00 Т/с «Контейнер» (16+)

05.00 Утро России. Суббота
08.00 Вести. Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 По секрету всему свету
09.00 Формула еды (12+)
09.25 Пятеро на одного
10.10 Сто к одному
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.50 В кругу друзей
12.50 Доктор Мясников (12+)
14.50 Веселья час (16+)
17.50 Привет, Андрей! (12+)
21.00 Т/с «Чужой ребёнок» (16+)
00.40 Т/с «Мастер и Маргарита» (16+)

06.10, 01.30 Х/ф «Сюрприз для любимого» 
(Мелодрама, Россия, 2014) (12+)
08.00 Местное время. Воскресенье
08.35 «Когда все дома» с Тимуром Кизяковым
09.25 «Утренняя почта» с Николаем Басковым
10.10 Сто к одному
11.00, 17.00 Вести
12.00 Большие перемены
13.00 Т/с «Без любви» (12+)
17.50 Песни от всей души (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин
22.40 Воскресный вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)

08.00, 07.30 Мультфильм (0+)
11.30 Вкусно с Ляйсан (16+)
12.00, 12.30 Мультфильм (6+)
15.00 Х/ф «Эллиот и волшебный 
амулет»  (12+)
17.00 Х/ф «Воронья лощина» (16+)
19.00, 20.00 Т/с «Зорро» (16+)
21.00 Х/ф «И грянул гром»  (16+)
23.00 Х/ф «Ловушка времени» 
(Фантастика, США, 2017) (16+)
01.00 Х/ф «Окулус»  (18+)
03.00 Х/ф «Свободное падение» 
(Ужасы, США, 2021) (18+)
04.15, 05.00 Т/с «Ранняя 
пташка» (16+)
05.45, 06.30 «Далеко и еще дальше» 

с Михаилом Кожуховым (16+)

08.00, 10.45 Мультфильм (0+)
09.45 Секреты здоровья (16+)
10.00 Вкусно с Ляйсан (16+)
12.00, 13.00 Т/с «Зорро» (16+)
14.00 Х/ф «Свора» (Ужасы, 
Германия, ЮАР, США, 2006) (16+)
15.45, 16.45 Т/с «Братаны» (16+)
00.00 Вы поете великолепно (16+)
01.30 Х/ф «Река памяти» (16+)
03.30 Х/ф «Окулус» (Ужасы, США, 
2013) (18+)
05.00, 05.45 Т/с «Ранняя 
пташка» (16+)
06.30, 07.15 «Далеко и еще дальше» 
с Михаилом Кожуховым (16+)

06.50 Т/с «УГРО» (16+)
08.30 «Центральное телевидение» с 
Вадимом Такменёвым (16+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 У нас выигрывают! (12+)
12.20 Первая передача (16+)
13.00 Чудо техники (12+)
14.00 Дачный ответ (0+)
15.00 НашПотребНадзор (16+)
16.05 Однажды… (16+)
17.00 Своя игра (0+)
18.20 «Человек в праве» с Андреем 
Куницыным (16+)
19.00 «Следствие вели…» с Леонидом 
Каневским (16+)
20.00 Новые русские сенсации (16+)
21.00 «Итоги недели» с Ирадой 
Зейналовой
22.20 Т/с «Цербер» (16+)

08.00 Ералаш (0+)
09.00 Мультфильм (0+)
09.30 Шоу «Уральские пельмени» (16+)
10.30, 11.00 ПроСТО кухня (12+)
13.35 Х/ф «Дети шпионов — 4: 
Армагеддон» (12+)
15.20 Х/ф «Бамблби» (12+)
17.40 Х/ф «Такси»  (12+)
19.25 Х/ф «Такси — 2» (12+)
21.15 Х/ф «Такси — 3» (12+)
23.00 Х/ф «Такси —(16+)
00.45 Х/ф «Король неба»  (12+)
03.20 Х/ф «Шпион, которого не 
было» (16+)
05.15 Т/с «Выжить после» (16+)
06.50 6 кадров (16+)
07.10 Ералаш (6+)

08.00 Ералаш (6+)
09.00 Мультфильм (0+)
09.30 Уральские умельцы (16+)
10.35 Шоу «Уральские пельмени» (16+)
11.55 Х/ф «По кличке «Чудак»  (12+)
13.45 Х/ф «Такси» (12+)
15.35 Х/ф «Такси — 2» (12+)
17.20 Х/ф «Такси — 3» (12+)
19.00 Х/ф «Такси — 4» (16+)
20.50 Анимационный фильм 
«Неисправимый Рон» (6+)
23.00 Х/ф «Мистер Нокаут»  (12+)
01.25 Х/ф «Начать сначала»  (12+)
03.40 Х/ф «Тихая гавань»  (12+)

Зарплата от 204 тысяч рублей в месяц. Почти 400 тысяч рублей единовремен-
ных выплат. Соцпакет и гарантии для семьи: медицинское сопровождение, ре-
абилитация, помощь с обучением детей и так далее.
Такие возможности открывает военная служба по контракту.
Подробности расскажут в пункте отбора по адресу г. Иркутск, ул. Карла Марк-

са, 34. Телефон для связи: 8 (3952) 20-04-46.

АСТРОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОГНОЗ 
на неделю с 29 января по 4 февраля 2024 года

Овен 
На этой неделе наберитесь терпения и не зацикливай-

тесь на незначительных вещах. Вам необходимо немного 
изменить свой взгляд на события, потому что все идет не 
так, как вам хотелось бы. Сосредоточившись на своем сча-
стье и благополучии, вы обретете больше душевного спо-
койствия. В любви создайте план и стратегию, которая по-
зволит завоевать интерес человека, который вам нравится.

Телец
В этот период постарайтесь начать заниматься спор-

том и не позволяйте лени или другим оправданиям поме-
шать вам. Сосредоточьтесь на том, что заставляет вас чув-
ствовать себя удовлетворенным, и только потом начинайте 
искать альтернативы. В конце недели вероятна путаница 
в отношении документов, поездок, юридических вопросов.

Близнецы
Помните, что проигранная битва не означает прои-

грыш войны. Вы все еще можете одержать победу, но будьте 
спокойны и настойчивы, поскольку скоро наступит благо-
приятное положение для вас. Эта неделя активирует ваш 
самый амбициозный сектор гороскопа. Если вы хотите 
получить продвижение в карьере, у вас будет возможность 
убедить начальство, что вы — идеальный кандидат на по-
вышение.

Рак 
Звезды сулят для Раков очень благоприятную энер-

гию. У вас ожидается удачная неделя, в которой хорошее 
настроение и радость объединятся и позволят вам насла-
ждаться жизнью. Сосредоточьте свое мышление на позити-
ве и не отклоняйтесь от него. В любви пришло время жить 
настоящим, начать чувствовать новую страсть и испыты-
вать сильное влечение. Одиноким Ракам звезды советуют 
не сидеть дома — на этой неделе вас ждут романтические 
встречи.

Лев 
Мало-помалу у вас появится огромная способность 

чувствовать себя могущественным и сильным, благодаря 
способности преодолевать и решать проблемы, которые 
мешают вашей жизни. Пришло время взглянуть в лицо 
тому, что происходит естественным образом, и двигаться 
вперед с новым энтузиазмом. Вполне возможно, что вы 
встретите человека, который войдет в вашу жизнь, в самом 
необычном месте.

Дева
На этой неделе в вашем окружении будет кто-то, кто 

попытается заставить вас потерять терпение. Но не играй-
те в эту игру, поступайте мудро и отступите немного. Лю-
бовь к себе — это первый шаг к ощущению безопасности. 
Гороскоп принесет стабильность в ваши личные, профес-
сиональные и дружеские отношения. Особенно если ваша 
работа связана с передачей информации, правом или ло-
гистикой, могут предполагаться новые соглашения и кон-
тракты.

Весы 
Вам нужно создать другой распорядок дня, 

когда дело доходит до того, чего вы хотите. Успех 
этой новой привычки во многом будет зависеть от 
настойчивости и того, как вы справляетесь с но-
выми задачами. На этой неделе вы сможете улуч-
шить свои жилищные условия — сделать ремонт, 
приобрести новую мебель или арендовать новое 
жилье.

Скорпион
На этой неделе Скорпионов ждут увлекатель-

ные возможности для роста и развития. В сфере 
карьеры вы можете обнаружить новые пути к 
успеху, особенно если будете открыты для кол-
лективной работы и обмена идеями. В любовных 
отношениях наступает период гармонии и понима-
ния. Будьте открыты к общению и делитесь свои-
ми чувствами с любимым человеком.

Стрелец
Отдых и релаксация будут важными для 

Стрельцов на этой неделе. Найдите время для за-
боты о себе и занятий тем, что приносит вам ра-
дость. Энергия звезд поддержит ваши усилия, и вы 
сможете достичь значительных результатов, если 
будете настойчивы и трудолюбивы. Будьте крайне 
осторожны к финансовым операциям в сети, ина-
че вы станете жертвой интернет-мошенников.

Козерог
Вам необходимо обратить внимание на свой 

круг общения. Это хорошее время, чтобы рас-
ширить круг друзей. Вы находитесь в хорошем 
планетарном цикле и в явном процессе полного 
избавление от проблем, связанных с задержками и 
нерешенными проблемами всех видов.

Водолей
На этой неделе постарайтесь смотреть на мир 

мягче, и вы почувствуете себя лучше. Вам необхо-
димо изменить некоторые аспекты, которые сде-
лают вас спокойнее, потому что, если вы позволи-
те себе увлечься давлением повседневной жизни, 
вы будете испытывать все больший стресс. Важно 
помнить, что любовные отношения требуют уси-
лий от обеих сторон. Будьте готовы работать над 
своими отношениями, проявлять понимание и 
поддержку, чтобы создать гармоничный союз.

Рыбы
Рыбы на этой неделе могут ожидать интерес-

ные повороты в различных сферах жизни. В об-
ласти карьеры появятся новые возможности для 
проявления ваших творческих способностей. Не 
бойтесь проявлять инициативу в решении вопро-
сов, стоящих перед вами. Эта неделя предоставля-
ет вам возможность проявить свою силу и творче-
ский потенциал.

Доска объявлений
Аттестат А № 0398600  об общем образовании, выданный Юголокской средней 

школой в 1995 году на имя Пестеревой Светланы Александровны считать не дей-
ствительным в связи с утерей.

***
Аттестат 0022816 № 422 об общем образовании, выданный 02.07.2007г. МБУ 

«Усть-Удинская СОШ №2» на имя Солодковой Юлии Игоревны считать не действи-
тельным в связи с утерей

***
Аттестат 38 БВ № 0056037 об общем образовании, выданный 25.06.2011г. «МБОУ 

Ново -Удинская СОШ» на имя Черновайки Оксаны Александровны считать не дей-
ствительным в связи с утерей



«Усть-Удинские вести»                   25 января 2024 г.          3 (8677)                                 8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области

Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: 666352 Иркутская обл р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ООО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул. Советская, 109 г
Время подписания в печать: 25.01.2024г. 17.00
Установленное по графику: 25.01.2024г. 17.00
Фактическое: 25.01.2024г. 17.00

Главный  редактор: 
И. В. Евдокимова

Верстка:
Ю.Е. Барахтенко

Тираж: 1000 экз.

16+

АФИША: кинозал
 «СОВРЕМЕННИК»

26 января
10:00 Бременские музыканты   
дет 100 руб.,  взр. 120 руб. 
12:20 Приключения динозавров                 
 дет 100 руб.,  взр. 120 руб. 
14:00 Холоп 2   взр. 150 руб. 
16:20 Воздух     взр. 150 руб.

27 января
10:00 Бременские музыканты                     
дет 100 руб.,  взр. 120 руб. 
12:20 Приключения динозавров                  
дет 100 руб.,  взр. 120 руб. 
14:00 Холоп 2 взр. 150 руб. 
19:30 Танцевальный вечер взр. 150 руб.

28 января
10:00 Бременские музыканты дет 100 руб.,  взр. 120 руб. 
12:20 Приключения динозавров                  
дет 100 руб.,  взр. 120 руб. 
14:00 Холоп 2 взр. 150 руб. 
16:20 Воздух взр. 150 руб. 
19:10 Мастер и Маргарита взр. 180 руб.

"Мультляндия": таланты наших детей взорвали конкурс 
детского изобразительного творчества!

Волшебный мир детского 
изобразительного творчества 
ожил с 26 ноября по 10 дека-
бря 2023 года на всероссий-
ском конкурсе "Я - художник. 
Я так вижу". Темой этого увле-
кательного соревнования ста-
ли любимые мультфильмы, и 
участники должны были изо-
бразить героев или сюжеты из 
них.

С нетерпением ждали ре-
зультатов и наши талантли-
вые юные художники из худо-
жественного отделения. Под 
руководством своих препо-
давателей, Саёлкиной В.С. и 
Кудрявцевой О.Н., они созда-
ли великолепные произведе-
ния искусства в номинации 
"изобразительного искус-
ства".

После долгих дней творче-
ского труда и волнительного 
ожидания, результаты кон-
курса были наконец подве-
дены 15 января 2024 года. В 
каждой возрастной категории 
(9-10 лет) и (15-17 лет) были 
объявлены победители, кото-
рые смогли воссоздать магию 
и атмосферу своих любимых 
мультфильмов через свои 
уникальные художественные 
работы.

Этот конкурс стал насто-

ящим праздником для всех 
участников, дав им возмож-
ность проявить свои таланты 
и воплотить свои самые заво-
раживающие идеи на холсте. 
Мы гордимся нашими моло-
дыми художниками и благо-
дарим их преподавателей за 
поддержку и вдохновение. Их 
работы ярко свидетельству-
ют о том, что в мире детского 
творчества нет границ, а муль-
тляндия оживает в каждом из 
нас.

Прелловская 
Варя

Назаров 
Кузьма

Криволуцких 
Настя


